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ماجرای سرنگونی گلوبال هاوک
 وی گفت: نیروهای مسلح ایران حتی الامکان 
خویشتن داری پیشه می کنند تا امنیت و آرامش منطقه 
حساس خلیج فارس و دریای عمان حفظ شود ولی 
اگر طرف مقابل دست به اقدامات تحریک آمیز و 
نسنجیده بزند با پاسخ متقابل مواجه خواهد شد که 
پیامدهای آن قابل پیش بینی نیست و زیان و خسارت 
آن متوجه همه طرف ها خواهد بود. سفیر سوئیس 
در این دیدار گفت که مراتب را بلافاصله به واشنگتن 
منتقل خواهد کرد. در دیگر سو، یعنی نیویورک تنها 
شهر آمریکایی که دیپلمات های ایرانی امکان حضور 
و تردد دارند، فضا برای رایزنی دیپلماتیک دنبال شد. 
نماینده ایران در سازمان ملل در نامه ای خطاب به دبیر 
کل سازمان ملل که نسخه ای از آن برای رئیس شورای 
امنیت سازمان ملل نیز ارسال شده، ماجرای این پهپاد 
را توضیح داد. «این اقدام پس از اخطارهای مکرر به 
پهپاد مذکور و طبق حق ذاتی ایران در دفاع مشروع از 
خود طبق ماده ۵۱ منشور سازمان ملل، صورت گرفته 
است». روانچی با بیان اینکه «کشورمان در پی جنگ 
نیست»، اعلام کرده که در عین حال ایران حق مسلم 
خود را برای اتخاذ هرگونه اقدام لازم در مقابل نقض 
حریم سرزمین خود محفوظ می دارد و مصمم است 
قاطعانه از مرزهای هوایی، آبی و خاکی خویش دفاع 
کند. در همین راستا، سخنگوی شورای عالی امنیت 
ملی نیز گفته بود که «تهران از آمریکا به دلیل تجاوز 

نظامی، به سازمان ملل متحد شکایت خواهد کرد».
کنش و واکنش های ترامپ 

دونالد ترامپ در اولین ساعات بعد از این حادثه 
در واکنشی نوشت «ایران اشتباه بزرگی مرتکب شده 
است». اما این تنها موضع گیری او نبود. او ساعتی بعد 
در جمع خبرنگاران این احتمال را مطرح کرد که شاید 
ایران در ساقط کردن این پهپاد اشتباه کرده باشد. «برای 
من سخت است که باور کنم این اتفاق عمدا رخ داده 
است». «من احساس می کنم این اشتباه توسط فردی 
رخ داده که نباید این اشتباه را انجام می داد». ضمن 
اینکه رئیس جمهور آمریکا با اشاره به اینکه کسی در این 
حمله کشته نشده گفت این موضوع که حادثه تلفات 
جانی نداشته، بسیار مهم است.  اما ساعاتی بعد از کاخ 
سفید گزارش شد که جلسه سران دو حزب دموکرات 
و جمهوری خواه سنا با ترامپ برای تصمیم گیری در 
مورد این حادثه برگزار شد. جلسه ای که البته خبری 
رسمی از آن بیرون نیامد. اما نانسی پلوسی رهبر 
دموکرات ها گفت که فضا به سمت جنگ نخواهد 
رفت درحالی که روایت جمهوری خواهان حاضر در 
جلسه متفاوت بود.  بااین حال خبرهای بعدی دال بر 
این بود که ترامپ تصمیم گرفته سه پایگاه هسته ای 
ایران را بمباران کند؛ اما درحالی که برخی رسانه ها 
حتی از آماده شدن هواپیماها برای پرواز خبر می دادند، 
ترامپ تصمیم حمله را متوقف کرده است. درحالی که 
رسانه های آمریکایی در حال گمانه زنی درباره علت این 
اتفاق بودند، ترامپ در توییتی نوشت «آنها یک فروند 
هواپیمای بدون سرنشین را در آب های بین المللی 
ساقط کردند. شب گذشته آماده تلافی به سه پایگاه در 
ایران بودیم، وقتی سؤال کردم چند نفر کشته می شوند؛ 
یک ژنرال به من گفت ۱۵۰ نفر کشته خواهند شد. ۱۰ 
دقیقه پیش از حمله، آن را متوقف کردم. این کشته ها 
با سرنگونی یک هواپیمای بدون سرنشین تناسب ندارد، 
من عجله ندارم. ارتش ما بازسازی و جدید شده و آماده 
رفتن به هر جای جهان در بهترین حالت است». او این 
ادعاها را با همان چاشنی های همیشگی درباره توافق 
اوباما همراه می کند و می گوید «رئیس جمهور اوباما 
یک توافق فاجعه بار و وحشتناک با ایران ایجاد کرد و به 
۱۵۰ میلیارد دلار به اضافه ۱.۸ میلیارد دلار وجه نقد به 
آنها داد». او مدعی شد «ایران یک مشکل بزرگ بود و او 
آنها را از بند رهانید، به آنها آزادی حرکت در دستیابی 
به سلاح اتمی داد و ایران به جای تشکر از آنها، شعار 
دادند «مرگ بر آمریکا». شب گذشته کاخ سفید در 
بیانیه ای اعلام کرد، ترامپ درباره ایران با محمد 
بن سلمان ولیعهد سعودی تلفنی گفت وگو کرده است.

تغییر مسیر چند پرواز 
به دنبال این اتفاق آمریکا و شرکت های هواپیمایی 
چند کشور دیگر مثل هلند، بریتانیا، آلمان و استرالیا 
عبور هواپیماهای مسافربری خود را از آب های ایران 
متوقف کردند. این اتفاق واکنش های متفاوتی در 
کشورهای دیگر داشت. مطابق معمول بحرین و 
اسرائیل پیشتاز مدعی شدن درباره این اقدام ایران 
شدند. در مقابل روسیه درباره وقوع تنش در منطقه 
هشدار داد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
گفت حمله نظامی از سوی آمریکا علیه ایران برای 
منطقه فاجعه بار خواهد بود، زیرا این مسئله منجر به 
افزایش خشونت و همچنین افزایش آوارگان منطقه 
خواهد شد. اگر آمریکا اقدام نظامی علیه ایران اتخاذ 
کند، پیامدهای اسف باری به دنبال خواهد داشت، 
تاجایی که شمارش این پیامدها کاری دشوار خواهد 
بود.  مکرون، رئیس جمهوری فرانسه نیز در واکنش 
به این حادثه گفت: «به تازگی حقایقی مانند سرنگونی 
پهپاد آمریکایی رخ داده است؛ بنابراین من همه 
طرف ها را به آرامش دعوت می کنم. تنش نظامی 
هیچ سودی برای ما نخواهد داشت». مرکل نیز پس 
از نشست دوروزه اتحادیه اروپا در بروکسل در جمع 
خبرنگاران گفت: «ما درباره این وضعیت نگران بوده 
و خواهان مذاکرات دیپلماتیک و حل وفصل سیاسی 
برای موقعیتی بسیار متشنج هستیم». رویترز نیز در 
خبری مدعی شد پیامی تهدیدآمیز از سوی ترامپ با 
واسطه گری عمان به ایران رسیده است. این خبر البته 

از سوی مقامات ایرانی تکذیب شد. 
ماجرای سرنگونی پهپاد آمریکایی قسمت اول از 

یک فصل پرخبر خواهد بود. 
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 راه اصلاح
 وضعیت موجود فقط تقویت 

دموکراسی است؛ منتها دموکراسی 
خم رنگرزی نیست. دموکراسی راه 
دشوار و کند و مطمئنی است. اگر 
به عقب برگردید، اگر کسی از من 

بپرسید که از هشت سال اصلاحات 
چه باقی مانده، می گویم چهار 

روزنامه که کمی مستقل هستند. 
اینها محصول  آن هشت 

سال هستند

ما فکر کردیم این شعار به 
دلخوری  و  عصبانیت  خاطر 
است و یک عده جوان عصبانی و ناراحت هستند و 
تقصیر حسن روحانی است و تمام می شود. من به 
عنوان استاد علوم سیاسی می گویم اتفاقا یکی از 
مهم ترین شعارها در ۴۰ سال گذشته در ایران همین 
شعار بوده. چرا؟ چون این شعار مانده و الان که 
در خرداد ۹۸ هستیم و یک سال واندی از اعتراضات 
گذشته همچنان این شعار دست به دست می شود. 
این نشان می دهد این  شعار زمینه اجتماعی داشته 

است. چرا این وضعیت به وجود آمده؟
 من از شما می پرسم، آیا از دی ۹۶ تا امروز که 
نزدیک به یک سال ونیم از این داستان می گذرد، یک 
بار شده اصلاح طلبان بگویند حوادث، نارضایتی ها 
و اعتراضات دی ۹۶ را دور هم جمع بندی کرده ایم 
و پیشنهادهایي داریم که چه باید کنیم؟ اصلا و ابدا. 

 آنها می گویند این اتفاق تقصیر مسئولان  �
مربوطه بود نه ما. 

به نظرم این بهانه است. چون اتفاقا مشکل 
مسئولان نیست. مشکل ایران و مملکتمان است. 

 این شعار می گوید مشکلات تقصیر همه  �
است. 

اتفاقا آن شعار می گوید «اصلاح طلب دیگه 
تمومه ماجرا». من هم اتفاقا با چند نفر از 
اصلاح طلبان صحبت کردم و گفتم تصمیم 
ندارید این جریانات را بررسی کنید که دلخوری 
دهه هفتادی ها از شماست. می توانیم کاملا متوجه 
شویم چرا از اصولگراها بریده اند اما چرا باید نسبت 
به اصلاح طلبان بغض و کینه داشته باشند؟ مگر 
قدرت دست اصلاح طلبان بوده و می توانستند 

کاری انجام دهند و انجام ندادند. 
 ماجرای دی ۹۶ دقیقا زمانی بود که برگ  �

برنده برجام دست دولت بود اما باز هم این 
اتفاقات افتاد. 

با این حال هیچ حرکتی نکردند. چون 
جریان اصلاحات رهبری ندارد. هر اتهامی که 
اصلاح طلبان به نظام وارد کنند، این را نمی توانند 
بگویند که نظام باعث شده نتوانیم دور هم جمع 
شویم و تصمیم بگیریم و رهبری و شعار استراتژیک 
به وجود بیاوریم. چرا راه دور می روید. صد نماینده 
لیست امید در مجلس داریم که سه سال است در 
مجلس هستند. یک بار شده یکی از این صد نفر یک 
نطق قبل از دستور یا مطلب در حد علی مطهری 
بگوید؟ خیر. این هم تقصیر شورای نگهبان است 
یا وزارت اطلاعات و دادستانی مستقر در اوین؟ این 
دیگر بی مایگی خودمان است. بنابراین معتقدم 
بزرگ ترین مشکل اصلاح طلبان فقدان استراتژی 
و فقدان تشکل و رهبری است. فقط کاریزمای 
آقای خاتمی بود که آن هم رو به اتمام است و 
ایشان هم متوجه شده اند. کدام چهره و شخصیت 
اصلاح طلب اگر به مردم بگوید پای صندوق بروید 
و رای بدهید قبول می کنند؟ این را به شما می  گویم 
چون با تمام وجود حس کرده ام و معتقد بودم باید 
در انتخابات ۹۶ شرکت می کردیم. همه انتقاداتی 
که به حسن روحانی داشتیم محفوظ، اما باید در 
انتخابات ۹۶ شرکت می کردیم. بارها هم گفته ام 
به این دلیل باید شرکت کنیم که کشور مجددا 
به دست جریانی که از ۸۴ تا ۹۲ قوه مجریه را 
در اختیار داشت، نیفتد. منتها هرجا که می رفتم، 
به استان ها و دانشگاه ها که می رفتم، بزرگ ترین 
مشکل و دردسر من به خصوص در مواجهه با 
جوانان این بود که می گفتند چرا باید در انتخابات 
شرکت کنیم؟ چه آبی از رأی دادن گرم شده که باز 
می گویید رأی دهیم؟ پاسخ هایی می دادم، یک عده 
را مجاب می کرد و یک عده را نه. این وضعیت بود 
تا روزهای آخر که یکباره موجی به وجود آمد و 
عده زیادی که تردید داشتند رأی دهند یا نه، در ۴۸ 

ساعت آخر تصمیم گرفتند رأی دهند. 
 من هم جزء همان ها بودم.  �

به همین خاطر خیلی از حوزه های رأی گیری در 
چند ساعت آخر جمعه ۲۹ اردیبهشت با صف های 
طولانی مواجه بودند؛ به خصوص در مناطق 
شمال شهر و مراکز استان ها. چون کسانی که به 
طور سنتی رأی می دادند صبح جمعه رفته بودند. 
بخش عمده ای از ۲۴ میلیون نفر کسانی بودند 
(آمار دقیقی نیست ولی کم نبودند کسانی که) با 
تردید و در دقیقه ۹۰ رأی دادند. سخت است اینها 
دوباره پای صندوق بروند و آقای خاتمی درست 
می گوید؛ ما خودمان را شمع آجین هم کنیم روی 
آنها تأثیر زیادی نخواهیم داشت. از حالا تا ۱۴۰۰ چه 
اتفاقاتی بیفتد نمی دانم ولی در انتخابات مجلس 
که ۹ ماه دیگر است، بعید می دانم باز مردم پرشور 
حضور یابند. البته تفاوت انتخابات مجلس و 
ریاست جمهوری این است که در انتخابات مجلس 
یک سری رقابت های محلی و قبیله ای وجود 
دارد؛ اینها رأی می دهند ولی انتخابات اصلی، 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ است که به نظرم به جز 
۱۸میلیونی که به آقای رئیسی رأی دادند، از ۲۴ 
میلیون بقیه خیلی هایشان دچار تردیدند و چاره ای 

نداریم جز اینکه بنشینیم و ببینیم باید چه کنیم. 
حرف اساسی من با اصلاح طلبان این است که 
شما مگر وطن پرست و ایران دوست نیستید، مگر 
نمی گویید ایران برای ایرانی ها، وضع اقتصادی 
و سیاسی ما منظما خراب  می شود. ناامیدی 
جوانان و خط فقر بیشتر می شود. تعداد کسانی 
که در نوبت مهاجرت هستند بیشتر می شود. اصلا 
بحث اصلاح طلبی و اصولگرایی را رها کنیم، الان 
مسئله ایران مطرح است. یک سری مجموعه داریم 

که سیاست هایش بعد از این همه سال خیلی 
موفقیت آمیز نبوده است. آیا می خواهیم بگوییم به 

ما مربوط نیست چون ما در قدرت نبودیم. 
این گونه از ما رفع تکلیف می شود؟ مگر این که 
به من بگویید شما سیاه می بینید و بدبین هستید. 
اما این طور نیست که بگوییم الحمدالله قطار 
تهران- ساوجبلاغ کشیده می شود و یک عده از 
خارج نشین ها دوباره برمی گردند. من به هر جنبه  
که نگاه می کنم مشکل داریم، مثلا ترکیه در چند 
سال گذشته مشکلات زیادی داشت اما در ۲۰۱۸، 
۱۵۰ میلیارد دلار صادرات داشت. من و شما 
می توانیم متوجه شویم این رقم یعنی چه، چون 
صادرات ما در بهترین حالت به ۳۰ میلیارد می رسد. 
ترکیه کشوری است که نه یک کپسول گاز دارد نه 
یک بشکه نفت. ۴۰ میلیون توریست در سال ۲۰۱۸ 
به ترکیه رفته، گفته می شود هر ۱۳ جهانگرد که 

می آید، معادل یک اشتغال است.
ببینید حدود چهار، پنج میلیون نفر فقط در 
صنعت گردشگری ترکیه فعال اند. خودتان را با 
ترکیه، افغانستان، پاکستان و مالزی مقایسه کنید. 
فاصله و شکاف بین ما مدام بیشتر می شود. 
اصلاح طلبان یا باید بگویند به ما ربطی ندارد و 
مسئولیتی نداریم، یا باید بگویند چه باید بکنیم 
اما در اینجا هم سکوتی مطلق از اصلاح طلبان 
می شنویم. یقین دارم دل اصلاح طلبان بیشتر از 
دل صادق زیباکلام برای  آینده ایران می سوزد اما 

بالاخره باید شاهد یک حرکت و نشستی باشیم. 
از  � اینجا  دهید   اجازه 

اصلاح طلبان دفاع کنم. 
اصلاح طلبان   ۹۲ سال 
انتخابات  در  می خواستند 
شاهد  چون  کنند،  شرکت 
اتفاقاتی بودند که در دولت 
یک  افتاد.  احمدی نژاد 
کاندیدا داشتند و به این 
نتیجه رسیدند که نمی توانند 
با آن رأی بیاورند پس پشت 
سر حسن روحانی رفتند و 
اینجا  نظرم  به  آوردند.  رأی 
که  بود  بهنگامی  سیاست 

برجام  نتیجه اش  و  دادند  انجام  اصلاح طلبان 
بود که حداقل در بحث اقتصادی برای دولت 
روحانی و اصلاح طلبان که پشت سر روحانی 
ایستاده بودند می توانست برگ برنده باشد. 
اگر دولت دست  اصلاح طلبان می توانند بگویند 

ما نبود شاید برجامی هم نبود. 
حرف شما را قبول دارم که سال ۹۲ تصمیممان 
بسیار درست بود که پشت سر آقای روحانی قرار 
گرفتیم. مرحوم هاشمی و آقای خاتمی گفتند که 
پشت سر روحانی باشید. منتها مشکل در ۹۶ اتفاق 
افتاد؛ یعنی نداشتن محبوبیت. در چهار سال اول 
روحانی پایگاه اجتماعی ما خیلی متزلزل نشد، 
اگر شده بود سال ۹۴ نمی توانستیم مردم را پای 
صندوق های رأی بیاوریم. اسفند ۹۴ یک اصولگرا 
نتوانست از تهران به مجلس برود که موفقیت 
کمی برای اصلاح طلبان نبود. دو سال بعد هم در 
اردیبهشت ۹۶، ۲۴ میلیون رأی برای روحانی جمع 
کردیم. منتها مشکل از ۲۹ اردیبهشت ۹۶ به بعد 

شروع شد. 
باید اصلاح طلبان بررسی می کردند که چوب 
چه چیزی را می خوریم که دهه هفتادی ها شعار 
می دهند «اصلاح طلب، اصولگرا دیگه تمومه 
ماجرا». آقای خاتمی بعد از اینکه به فراکسیون 
امید گفت «من هم دیگر بگویم تکرار می کنم 
فایده ای ندارد»، باید به اطرافیانش می گفت چند 
نفر از استادان دانشگاه و روزنامه نگاران را جمع 
کنید و ببینید چه باید بکنیم، اما این کار را نکرد. 
اگر اصلاح طلبان رفته بودند دنبال اینکه چوب 
چه چیزی را می خوریم که این قدر عدم محبوبیت 
پیدا کرده ایم، متوجه می شدند ریختن همه بار گناه 
به گردن حسن روحانی اتفاقا فرار از مسئولیت 
است. درست است که روحانی به مطالبات ۲۴ 
میلیون نفر کم توجهی کرد و  حتی یک بار بعد از 
۲۹ اردیبهشت ۹۶ درباره حصر و زندانیان سیاسی 
صحبت نکرد، پس چرا می گویم همه مسئولیت 
متوجه روحانی نیست. چون مصیبتی که از ۲۹ 
اردیبهشت ۹۶ به بعد گریبانگر ما اصلاح طلبان 
شده به این دلیل است که هیچ استراتژی مشخص، 
منضبط و منسجمی در قبال «چه باید کرد» 

نداشتیم.
 نتوانستیم به مردم بگوییم ما و روحانی 

تکلیفمان چیست. برخی از اصلاح طلبان وقتی 
با سوءعملکرد روحانی روبه رو شدند، مثل آقای 
خاتمی سکوت کردند،  برخی ها من  من کنان گفتند 
پشیمان شده ایم، برخی گفتند هیچ گاه با اعتدال 
و میانه روی ائتلاف نمی کنیم، هرچند نام آقای 
روحانی را نبردند ولی اقلیتی (که خودم و آقای 
تاجزاده را جزءشان می دانم) هرجا بودیم گفتیم 
کاری که در ۲۹ اردیبهشت ۹۶ کردیم درست بود. 
هر جا که بودم گفتم اگر چرخ به عقب برگردد 
و همچنان بدانم حسن روحانی به مطالبات ۲۹ 
اردیبهشت ۹۶ پشت خواهد کرد، باز هم معتقدم 
باید به روحانی رأی دهیم تا جریان ۸۴ تا ۹۲ دوباره 
قوه مجریه را در دست نگیرد. بخش دیگر کار من 
این بود که منظما حسن روحانی را انتقاد کردم. 
شما اگر نگاه کنید می بینید در جبهه خودمان 
هیچ کس به اندازه من از روحانی انتقاد نکرده، 
طعنه به او نزده و نامه سرگشاده به او ننوشته 

است. 
این کار را آقای خاتمی باید انجام می داد چون 
ما در قبال ۲۴ میلیون نفر مسئول هستیم. مردم 
بازیچه ما نیستند که بگویند رأی دهید و بعد بگوییم 
متأسفانه روحانی به وعده هایش عمل نکرد و ما 
هم از ایشان گله داریم. ما باید می گفتیم کاری که 
کردیم درست بوده اما  باید مدام به روحانی هشدار 
می دادیم که مطالبات چه شد. در این صورت 
دیگر مردم نمی گفتند «اصولگرا، اصلاح طلب 
دیگه تمومه ماجرا»، چون در قبال نقشی که ۲۹ 
اردیبهشت ۹۶ برعهده داشتیم 
مردم را رها نکرده بودیم. 
با نهایت صداقت می گفتیم 
برنمی آید  از دستمان  کاری که 
این است که با تمام وجود از 
روحانی انتقاد کنیم. از دولت 
چندین بار به من پیغام داده شد 
که این حرف ها چیست که تو 
می گویی، اما من این حرف ها را 
خواهم گفت که آنها ناراحت 
شوند اما یک دست صدا ندارد. 
این کار را رهبری اصلاح طلبان 
باید انجام می داد نه من. باید 
از فردای انتخابات می گفتند مردم به ما اعتماد 
کردند و ما در قبال رأی شان مسئولیت داریم. نباید 
روحانی و مردم را رها می کردند. باید پیوسته به 
روحانی مطالباتی را یادآوری می کردند که مردم 
ببینند اگر ما به آنها گفتیم به روحانی رأی دهید، 
این طور نیست که روحانی هر کاری کرد بگوییم به 

ما مربوط نیست. 
نمی گویم آن وقت ۲۴ میلیون همه شان مجددا 
به حرف آقای خاتمی گوش می دادند، اما درصدی 
از آنها می گفتند اینها هم روحانی را تحت فشار 
گذاشته اند. ولی ما سکوت کرده ایم و اینکه ما با 
اینها همکاری و شراکت نمی کنیم؛ اینها خطاهای 
وحشتناکی است که رهبری اصلاحات بعد از ۲۹ 
اردیبهشت ۹۶ انجام داده است. باید محکم به 
مردم می گفتیم رأی مان به روحانی درست بوده 
و از سوی دیگر با تمام قوا به کمک رسانه ها، 
مجلس، قوه قضائیه و... روحانی را تحت فشار 
می گذاشتیم که مطالباتمان چه شد. شما به 
جز سکوت از اصلاح طلبان چه چیزی دیده اید. 
هرازگاهی گفته اند ما هم از آقای روحانی گلایه 

داریم و ما هم انتظاراتی داشتیم. 
 آقای روحانی می تواند راحت بگوید این  �

مشکلات هست اما من برایتان برجام را درست 
کردم اما اینکه آمریکا از برجام خارج می شود 

بحث دیگری است. 
نمی خواهم وارد بحث برجام شوم، اتفاقا در 
مورد برجام هم اصلاح طلبان کوتاهی کردند. بعد از 
برجام در روزنامه شما سرمقاله ای نوشتم تحت این 
عنوان که برجام یک روح و یک جسم دارد. جسم 
برجام صد و خرده ای صفحه است که ما، آژانس، 
اتحادیه اروپا و آمریکا باید چه کارهایی انجام 
دهیم. روح برجام این است که به نظر می رسد 
ایران تاحدی آمریکاستیزی را تعدیل می کند و 
می گوید حاضریم با آمریکا در جاهایی که منافع 
مشترک داریم، همکاری کنیم. در مقاله دیگری 
توضیح دادم که ما با آمریکا در خیلی از جاها منافع 
مشترک داریم. ما و آمریکا نمی خواهیم طالبان در 
افغانستان باشد. نمی خواهیم سلفی های تندرو و 
داعش در عراق و سوریه باشند. در بحث حقوق 
بشر و اسرائیل هم با آمریکا اختلاف نظر داریم. اما 
اگر سر هسته ای توانستیم با آمریکا به توافق برسیم، 

چرا در موارد دیگر نتوانیم؟ جریانات اصولگرا گفتند 
فقط و فقط برجام درباره مسائل هسته ای بوده و 
آمریکاستیزی و دشمنی ما باهم باید سر جایش 
بماند و ماند. اینجا به روحانی ارتباط ندارد. اینجا 
اصلاح طلبان به عنوان جریان آزادی خواه باید 
پشت این قضیه می ایستادند که آقای روحانی باید 
برجام های دیگر هم انجام دهد اما مثل سال ۹۶ 
سکوت کردیم. بنابراین دست کم اصلاح طلبان را، 
نه به اندازه آمریکایی ها، در شکست برجام مقصر 
می دانم چون نگفتیم دیدید می شود با گفت وگو به 

جلو رفت؟ 
 الان چه باید کرد؟ به جز انتخابات، مشکل  �

این است که برجام کم یا بی خاصیت شده است 
و دشمنی داریم که احساس می کنیم تا پشت در 

هم آمده است. 
با این سؤال خیلی مواجه می شوم. معتقدم 
ریشه نه فقط بخشی از مشکلات و مسائلمان، 
بلکه ریشه تمام مشکلات و مسائلمان در 
سیاست خارجی، در اقتصاد و این همه مفاسد 
اقتصادی، مسائل سیاسی، افسردگی جوانان، 
عشق به مهاجرت و... تماما در کم رنگ بودن نهال 
دموکراسی و آزادی در ایران است. مردم عادی یا 
کنشگران سیاسی و اهالی مطبوعات همگی یک 
رسالت داریم که خواهان توسعه دموکراسی در 
ایران شویم. هیچ گزینه دیگری نداریم و زمان بر 
هم خواهد بود. اگر از من بپرسید چرا مجلس که 
عصاره ملت است و باید در رأس امور قرار داشته 
باشد، در قعر امور است، من از شما می پرسم در 
چند سال گذشته مجلس در کدام مسئله مهم ورود 
کرده. در جوامع دیگر هر اتفاقی می افتد، مجلس 
جلسه تشکیل می دهد. در جامعه ما این همه 
مسئله اتفاق می افتد، مجلس در سیاست خارجی، 
مسئله لبنان و سوریه و مسائل هسته ای و برجام 
کجاست؟ چرا مجلس نباید در رأس امور باشد؟ 
پاسخ من روشن است، چون نهال دموکراسی در 
جامعه کم رنگ است. آزادی و دموکراسی وقتی 
بیشتر باشد، مسائل جدی تر جامعه بیشتر در فضای 
مجازی و مطبوعات منعکس می شود؟ بنابراین راه 
اصلاح وضعیت موجود فقط تقویت دموکراسی 
است؛ منتها دموکراسی خم رنگرزی نیست. 
دموکراسی راه دشوار و کند و مطمئنی است. اگر به 
عقب برگردید، اگر کسی از من بپرسید که از هشت 
سال اصلاحات چه باقی مانده، می گویم چهار 
روزنامه که کمی مستقل هستند. اینها محصول  
آن هشت سال هستند. به قبل از آن هشت سال 
برگردید، اعتماد و شرق و آرمان و... نبود. می توانید 
حساب کنید اگر از دوم خرداد ۷۶ واقعا دنبال 
تحقق دموکراسی رفته بودیم، الان چهار حزب 
و ان جی او و اتحادیه کارگری و شورای معلمان 
هم داشتیم که مستقل بودند. تنها راه پیشرفت به 
وجود آوردن اینهاست. یکی، دو ان جی او بود که در 
زمینه مسائل زنان فعالیت داشتند و دستگاه های 
مسئول خودشان را موظف می دانستند که مثلا 
فلان زندانی چرا با چاقو کشته شده است؟ تنها راه 
پیشرفت در جامعه ما پاسخگو کردن بخش های 

مختلف است و هیچ راه دیگری نیست. 
 قبول داریم که دموکراسی راه دشواری است.  �

مردم هم همیشه این راه را می روند. مثلا یک 
بار در انتخابات مشارکت پایین بود، یک بار رأی 

دادند. همه اینها را می توانیم بهنگام بنامیم؟ 
اینها را باید رهبری اصلاحات مشخص کند. در 
دانشگاه اهواز میتینگ بزرگی بود و سؤال این بود 
که چرا به عنوان اصلاح طلب دنبال محمدرضا 
عارف نیستید و دنبال روحانی هستید. پاسخ من این 
بود که منِ زیباکلام تشکیلاتی کار می کنم. من به 
رهبری اصلاحات گوش می کنم که چه می گوید. 
رهبری اصلاحات گفته باید به روحانی رأی دهید 
و من خودم را موظف می دانم. هو کردند و گفتند 
تو استاد دانشگاه هستی؟ گفتم بله اما نمی توانیم 
فردی عمل کنیم باید تشکیلاتی عمل کنیم. یکی از 
بزرگ ترین مشکلات ما این است که برای انتخابات 
مجلس یازدهم چه باید کرد؟ باید شرکت کنیم یا 
نه. این را صادق زیباکلام نباید مشخص کند بلکه 
رهبری اصلاحات باید تعیین تکلیف کند. نظر 
شخصی من این است که باید حداقلی را تعیین 
کنیم که اگر مقبول افتاد، در انتخابات شرکت 
می کنیم. ما برای تهران، رشت، اردبیل و... لیستی 

از حداقل هایمان می گذاریم.
  که هرچقدر تأیید صلاحیت شدند با همان ها  �

در انتخابات شرکت کنیم.
دقیقا، بعد از آن رهبری اصلاحات و اعضا باید 
جلسه بگذارند که حداقل انتظار داشتیم از تعدادی 
که می خواستیم فلان تعداد را شورای نگهبان نگه 
دارد و چون این طور نشده ما نظرمان این است. 
اصولگرایان همیشه ۱۷، ۱۸ میلیون رأی خود را 

دارند.
 ما هستیم که وقتی ۲۴ میلیون نفر برایمان رأی 
می دهند، انتظاراتی هم دارند که وقتی برآورده 
دیگه  اصولگرا  «اصلاح طلب،  نمی شوند، شعار 
تمومه ماجرا» داده می شود. بنابراین حداقل 
تقاضایمان را به شورای نگهبان می دهیم و اگر 
این حداقل ها برآورده نشود، نظراتمان را به مردم 
می گوییم. ضمن اینکه معتقدم راه دیگری به جز 
شرکت در انتخابات نداریم. اگر حداقل برآورده 
شد با تمام وجود در انتخابات شرکت می کنیم و 
سعی می کنیم ۲۴میلیون را مجددا مجاب کنیم که 
در انتخابات شرکت کنند؛ منتها تصمیم نهایی با 

رهبری اصلاحات است. 

اکنون چه باید کرد؟
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ترامپ در مسیر برخورد با خود
مرور «پیام های متناقضی» که ترامپ درباره ایران 
ارسال کرده  است و تناقض اقداماتش، سی ان ان را نیز 
به همان سؤالی رسانده که بلومبرگ و نیویورک تایمز 
و دیگران را: «اینها این سؤال را ایجاد می کنند: کسی 
هیچ ایده ای دارد که بازی نهایی ترامپ چیست؟ 
شامل خود رئیس جمهور؟». برگن در تحلیلش با 
مرور اقدامات ایران و نزدیکانش در منطقه در واکنش 
به رفتارهای آمریکا، به تأثیر آنها روی یک عامل مهم 
برای ترامپ هم اشاره می کند: «دولت ایران این را 
هم می فهمد که ترامپ روی قیمت نفت هم بسیار 
حساس است؛ قیمتی که معمولا هر وقت تنش ها در 
خاورمیانه بالا می رود، اوج می گیرد. پنجشنبه هم بعد 
از اینکه ایرانی ها پهپاد ایالات متحده را ساقط کردند، 
قیمت های نفتی به بالاتر از بشکه ای ۶۴ دلار پریدند». 
این تحلیل سی ان ان هم با اشاره به مشکل ترامپ 
در همراه کردن متحدانش علیه ایران تمام می شود: 
«ایالات متحده در قبال ایران اهرم چندانی روی 
اروپایی ها ندارد، چون آنها همچنان به حمایت از 
توافق ایران ادامه می دهند. خود ترامپ هم چندان 
در این کشورها محبوب نیست، بنابر این اگر منازعه 
با ایران عمیق تر شود، منتظر کمک چندانی از سوی 
آنها نباشید».  البته تلویزیون سی ان ان  مشخصا بسیار 
بیش از این و با حضور کارشناسان متفاوتی به این 
موضوع پرداخت که یک نمونه آن این موضع گیری 
دان لمون، از مجریان مشهور این شبکه، بود: «سابقه 
رئیس جمهور دونالد ترامپ در گفتن حرف های خلاف 
حقیقت باعث می شود آمریکایی ها و متحدان ایالات 
متحده به سختی بتوانند به آنچه او درباره ساقط کردن 

پهپاد آمریکایی توسط ایران می گوید، اعتماد کنند».
فارن پالیسی؛ لزوما تنش را افزایش نمی دهد

ترامپ در واکنش هایش به ماجرای پهپاد 
گفته بود خوشبختانه این پهپاد بدون 
سرنشین بوده است. این جمله از سوی ترامپ با 
تمسخر مخالفانش در شبکه های اجتماعی همراه 
شد اما چیزی که ترامپ ظاهرا تلاش داشته به آن 
اشاره کند، نکته ای است که فارن پالیسی به تحلیل 
آن پرداخته. اریک لین گرینبرگ درباره ابعاد نظامی 
و فنی اقدام ایران درباره پهپاد «گلوبال هاوک» 
استدلال می کند  این حمله لزوما  به افزایش تنش 
منجر نمی شود: «در واقع، ممکن است ایران دقیقا به 
این خاطر این پهپاد را ساقط کرده که این کار را به 
عنوان ابزاری برای نشان دادن نارضایتی اش از ایالات 
متحده دیده، بدون خطر تشدید تنشی که با حمله به 
یک وسیله سرنشین دار همراه است. تصمیم درباره 
افزایش تنش این بحران یا خودداری از این اکنون در 
دست دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده و 

تیم امنیت ملی اش است».
ادعای گرینبرگ ظاهرا پشتوانه تحقیقاتی دارد: «در 
تحقیقاتی که هنوز در جریان است، من دریافته ام که 
سیستم های کنترل از راه  دور، مثل پهپادها، می توانند به 
محدودکردن تنش ها در بحران های بین دولتی کمک 
کنند. از یک طرف، ممکن است دولت ها بیشتر مایل به 
ساقط کردن پهپادها باشند تا سیستم های سرنشین دار. 
انجام این کار به دولت اجازه می دهد محکم به نظر 
برسد، بدون اینکه جان نیروهای دولتی رقیب را به 
خطر بیندازد؛ برای مثال حمله به پهپادها ممکن است 
نارضایتی از سیاست ها یا اقدامات نظامی یک دولت 
خصم را نشان دهد، عملیات نظارتی و جاسوسی 
رقیب را دچار پیچیدگی کند، یا قدرت نظامی را به 
رخ مخاطبان داخلی و بین المللی بکشد، همه اینها 
برای گرفتن جان یک انسان». در ادامه فارن پالیسی 
با بررسی ویژگی های فنی این پهپاد، تصمیم ایران 
برای هدف قرار دادنش را مهم می شمارد. گرینبرگ در 
مقایسه با تصمیم ایران برای نشاندن یک پهپاد دیگر 
در ۲۰۱۱ معتقد است ایران این بار به  دنبال ارسال پیام 
آشکارتری بوده است. نکته مهم دیگر، گران تربودن 
و کمتربودن تعداد پهپادهای تریتون، مدل این پهپاد، 
با پهپادهای ریپر مربوط به برخورد قبلی است که باز 
نشانه جدیت ایران در ارسال پیام است. با این حال او 
در بخشی از تحلیلش بازهم بی سرنشین بودن هدف 
حمله را مهم می داند: «از دست رفتن یک ماشین 
به جای [جان] خلبانان آمریکایی، باید به کاخ سفید 
اجازه دهد که به جای بمب و موشک، با کلمات و 
اقدامات غیرنظامی واکنش نشان دهد. در واقع، تمایز 
قائل شدن ترامپ بین پهپادها و ابزارهای سرنشین دار 
حاکی از همین است که ممکن است او مقابله به مثل 
را محدود کند و از تشدید بیشتر تنش جلوگیری کند».

بیزنس اینسایدر؛ تقابل ترامپ و اطرافیانش
گزارشی  اینسایدر،  بیزنس  بالاخره 
را جداگانه به تقابل نظر ترامپ 
با همراهانش اختصاص داده  است. این رسانه با 
فهرست کردن حامیان متعدد تقابل با ایران در میان 
اعضای دولت، مجریان فاکس نیوز و جمهوری خواهان 
دیگر اما به اینجا می رسد که «ترامپ تا اینجا در مقابل 
فراخوان ها برای اقدام مقاومت کرده است». این 
مطلب نیز به تمایل ترامپ برای اتفاقی بودن حمله به 
پهپاد اشاره کرده است: «به نظر می رسد رئیس جمهور 
نسبت به مقصرخواندن مقامات دولت بی میل 
است؛ با این حرف که تصور می کنم کسی اشتباهی 
کرده  است». دراین بین نکته ای که به نظر قابل توجه 
می رسد، بی میلی و بی اعتمادی رسانه های آمریکایی 
در همراه شدن با موضع دولت علیه دشمنی قدیمی 
برای آمریکا است. دلیل این رفتار را شاید در این کنایه 
از استیون کولبرت، کمدین و مجری برنامه «لیت 
نایت» باید جست: «حرف چه کسی را باور خواهید 
کرد، ایران یا دولت آمریکا؟ این سؤالی است که زمانی 

پاسخش بسیار ساده بود».
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